orientações expostas pelo PNPI; 

b) Projetos de mapeamento documental das Referências Culturais de Imi-
gração que abordassem um ou mais grupos de imigrantes, no seu con-
texto nacional.

Os recursos para fazer face às despesas decorrentes deste Edital foram da or-
dem de R$ 1.021.215,49 (um milhão, vinte e um mil, duzentos e quinze reais e 
quarenta e novo centavos). Para cada projeto foi concedido entre R$ 100.000,00 
(cem mil reais) e R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).

Projetos Executados:
1. �Capoeira no Rio Grande do Norte – Escola Cultural de Capoeira Cordão 

de Ouro
2. �Carijo - Herança do Conhecimento ancestral na Fabricação da Erva Mate 

– Cooperativa Catarse Coletivo de Comunicação
3. �Difusão dos Bens Culturais Inventariados em Quilombos do Vale do Ribei-

[...]

existência de bens culturais e/ou para a gestão participativa e autônoma da 
preservação de práticas e manifestações culturais tradicionais, no âmbito 
do Programa Nacional do Patrimônio Imaterial.

Foram destinados aos selecionados deste chamamento público R$ 1.034.666,00 
(um milhão, trinta e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais). Foram 
aprovados apenas os projetos que solicitaram apoio financeiro no valor mí-
nimo de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e máximo de R$ 105.000,00 (cento e 
cinco mil reais), excluído o valor da contrapartida.

Projetos executados:
1.  No Quinta da Casa de Madeira: Saberes, fazeres e dizeres dos benzedo-

res e benzedeiras do Oeste de Santa Catarina – Prefeitura Municipal de 
Pinhalzinho

2.  Jane Ypi – Documentação dos saberes Wajãpi sobre a formação da Terra

[...]

à formação de pesquisadores e agentes de preservação no seio das comu-
nidades; dentre outros. 

Os recursos financeiros executados foram da ordem de R$ 509.995,00 
(Quinhentos e nove mil novecentos e cinco reais), considerando o valor 
mínimo de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e o máximo de R$ 105.000,00 
(cento e cinco mil reais), excluído o valor da contrapartida.

Projetos Executados:
1.	 Valorizando a Dança Folclórica Alemã e Polonesa em São Bento do Sul - 

Fundação Cultural de São Bento do Sul
2.	 Educar, documentar e valorizar para preservar - Pesca artesanal com

[...]

ações de valorização de 
mestres e mestras na transmissão de saberes relacionados à ancestrali-
dade africana; e ações de valorização de sistemas alimentares tradicio-
nais e/ou do uso sustentável dos recursos naturais. 

Foi disponibilizado o montante de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta 
mil reais) para as premiações. As instituições premiadas na categoria 1 rece-
beram R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) cada uma e as contempladas pela 
Categoria 2 R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

5 ações premiadas

6 ações premiadas

9 ações premiadas

1 ação premiada

2 ações premiadas

3 ações premiadas

1 ação premiada

1 ação premiada

2 ações premiadas

1 ação premiada

Com a iniciativa da construção da Casa do Alaká em 2002, retomou-se no

[...]

O reconhecimento de Boas Práticas de Salvaguarda do Patrimônio Cultural 
Imaterial é uma das diretrizes postas pela Convenção para Salvaguarda do 
Patrimônio Cultural Imaterial da UNESCO (2003), promulgada no Brasil pelo 
o Decreto nº 5.753 de 2006.

O Edital disponibilizou o montante de R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte 
mil reais) para as premiações. Foram concedidos 34 prêmios no valor de  
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para cada ação premiada.

PRÊMIO BOAS 

PRÁTICAS DE 

SALVAGUARDA 

DO PATRIMÔNIO 

CULTURAL 

IMATERIAL

O principal objetivo da ação “Benedito e João Redondo pelas Ruas da Cida-